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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na materiály používané v izolačním systému

elektrických točivých strojů. Dále na perspektivní materiály, zejména nanokompozitní

materiály, které mají vhodné vlastnosti pro použití v izolačním systému elektrických točivých

strojů.
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Novel Insulating Materials of electrical device

Abstrakt

The presented bachelor thesis is focussed on materials used in insulation system of

electric rotating machines. Further on perspective materials, especially nanocomposite

materials which have suitable properties for use in insulation system of electric rotating

machines.
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Úvod
Tato bakalářská práce je zaměřena na izolační materiály a jejich použití v elektrických

točivých strojích a na perspektivní materiály, jejichž vlastnosti jsou vhodné pro použití

v izolačním systému elektrických točivých strojů v blízké budoucnosti.

V úvodu je provedeno rozdělení materiálů do jednotlivých teplotních tříd, dále jsou

popsány nízkonapěťové a vysokonapěťové systémy a technologie jejich výroby. Hlavní

náplní práce je popis vlastností samotných izolačních materiálů, jejich použití v elektrických

točivých strojích a technologie jejich výroby. V současné době se jedná především o slídové

pásky a fólie. Proto je také podrobněji popsána technologie jejich výroby a popis několika

komerčně používaných zástupců.

Poslední část je věnována nanomateriálům, především polymerovým nanokompozitům,

které se jeví perspektivně pro praktické použití v příštích letech. Je popsáno, z čeho se

nanokompozity skládají, jejich struktura, problematika nanoplniv a přehled hlavních

vlastností těchto materiálů.
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Seznam veličin a jejich definice
Relativní permitivita………….εr [-]

- charakterizuje vlastnosti izolantu a je měřítkem jeho polarizace. Velikost relativní

permitivity závisí na druhu polarizace, na vnitřní stavbě dielektrika a na polarizovatelnosti

atomů a molekul. Může se měnit v závislosti na teplotě a kmitočtu, popřípadě i na intenzitě

elektrického pole. Hodnota relativní permitivity se vzrůstajícím kmitočtem klesá, na rozdíl od

závislosti na teplotě, kdy může dojít k nárůstu i poklesu. [2]

Ztrátový činitel……………….tgδ [-]

- udává míru dielektrických ztrát a přímo souvisí se ztrátovým úhlem tgδ, což je úhel

doplňující fázový úhel φ do 90° Ztrátový činitel je tedy vyjádřením množství ztrát, ke kterým

dojde při polarizaci dielektrika, v důsledku vodivosti a ionizace. [25]

Elektrický pevnost……………Ep [V/m]

- je to schopnost materiálu odolávat vnějšímu působení elektrického pole do doby, než

dojde k čistě elektrickému nebo tepelnému průrazu. Je ovlivněna mnoha faktory, jako např.

kmitočtem, teplotou, dobou působení elektrického pole, čistotou, rychlostí nárůstu

elektrického napětí atd. [25]

Rezistivita……………………..ρ [Ω∙m]

- též měrný elektrický odpor, udává odpor vodiče jednotkové délky (1 m) a jednotkového

průřezu (1 m2) při teplotě 20°C. [2]

Tepelná vodivost………………λ [W.m-1.K-1]

Hustota………………….......... ρ [kg.m-3]
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1 Rozdělení izolantů
Elektroizolační materiál - látka se zanedbatelně nízkou elektrickou vodivostí, nebo

kombinace takových látek, používaná v elektrických zařízeních k oddělení vodivých částí.

Elektroizolační systém - izolační struktura obsahující jeden nebo více elektroizolačních

materiálů s přidruženými vodivými částmi, použitá v elektrickém zařízení.

1.1 Druhy izolantů

izolanty pevné běžné vzácné elektronegativní kapalné přírodní rostlinné minerální syntetické plynné anorganické amorfní krystalické organické přírodní syntetické termoplasty
reaktoplasty
elastomery

Obr. 1.1 Rozdělení izolantů, převzato z [3]

1.2 Rozdělení materiálů do teplotních tříd

Významným faktorem při provozu zařízení je provozní teplota. Teplota je převládajícím

činitelem způsobujícím stárnutí izolace. Klasifikace izolačních materiálů podle ČSN EN

60085 je provedena rozdělením do teplotních tříd. I tento systém se vyvíjí a stupnice

zdokonaluje. Teplotní třídou je maximální hodnota teploty, pro kterou je materiál vhodný v

provozu. [1]
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Tab. 1.1 Teplotní klasifikace izolantů, převzato z [1]

Relativní index teplotní
odolnosti RTE [°C]

Teplotní
třída [°C]

Předchozí
označení

< 90 70
> 90 - 105 90 Y
> 105 - 120 105 A
> 120 - 130 120 E
> 130 - 155 130 B
> 155 - 180 155 F
> 180 - 200 180 H
> 200 - 220 200
> 220 - 250 220

> 250 250
pozn.: Relativní index teplotní odolnosti (RTE) udává teplotu ve stupních Celsia, při níž

má materiál po předpokládanou dobu svého života uspokojivé vlastnosti v porovnání se

známým standardním materiálem.

Dřívější písmenné označení již není vyhovující, díky zvyšujícím se nárokům na teplotní

odolnost. [1]

Příklady izolačních materiálů pro jednotlivé teplotní třídy:

Materiály teplotní třídy 70: Organické materiály, papír, dřevo, bavlna. Jsou levnější a

nezatěžují životní prostředí. V tomto stavu se používají zřídka. [1]

Materiály teplotní třídy 90 (Y): Papír, dřevo, bavlna, hedvábí, spolu s běžnými

impregnanty (oleje, asfalty, šelak). Z plastů polyvinylchlorid jako izolace vodičů. [1]

Materiály teplotní třídy 105 (A): Organické materiály bavlna, hedvábí, dřevo, papír

s vhodným impregnantem nebo lakovány. Jako impregnanty se používají šelak, celulózové a

asfaltové laky. Dále se používají lepenky, lepicí pásky na bázi papíru, akrylátu v kombinaci

s papírem, dále lakovaná polyesterová tkanina, tvrzená bavlněná tkanina s fenolickou

pryskyřicí používaná jako konstrukční materiál ve výrobě elektrických strojů. [1]

Materiály teplotní třídy 120 (E): Používají se organické materiály - tvrzený papír, nebo

tvrzená tkanina, přírodní tkanina v kombinaci s fenolformaldehydovou pryskyřicí.

Tvrzený papír a tvrzená tkanina s fenolformaldehydovou pryskyřicí se používají jako

konstrukční materiál s menší mechanickou pevností na izolace, oddělovací desky, podložky.

Desky z tvrzené tkaniny s krezolformaldehydovou pryskyřicí mají výborné kluzné vlastnosti a

jsou vhodné na výrobu mechanicky a elektricky namáhaných součástek.

PET folie v kombinaci s elektrotechnickou lepenkou se používá jako drážková izolace pro

nízkonapěťové stroje. [1]
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Materiály teplotní třídy 130 (B): V této teplotní třídě se používají již většinou

anorganické materiály, tj. skleněná vlákna, azbest, nebo sulfátový papír v kombinaci s

fenolickými pryskyřicemi nebo některými upravenými asfalty. [1]

Skleněný laminát s epoxidovým pojivem se běžně používá k izolačním či konstrukčním

účelům. Materiál z polyesterové pryskyřice a skleněné rohože pro větší mechanické zatížení,

než tvrzený papír a lepící pásky v kombinaci PET/akrylát na ovíjení namáhaných izolací.

Materiály teplotní třídy 155 (F): Tyto materiály se skládají ze skleněných vláken,

slídového papíru, PET, PEN folie, aramidového papíru a epoxidových nebo polyesterových

pryskyřic. Kompozitní materiály ze skleněné tkaniny s epoxidovým pojivem nebo pojivem na

bázi polyesterů se používají na konstrukční prvky namáhané mechanicky i elektricky – stroje

a přístroje (i vn). Nízkovizkózní epoxidová pryskyřice na bázi bifenolu pro impregnování

vinutí točivých strojů technologií VPI a lak z modifikovaného polyesteru na vinutí

transformátorů a motorů odolný proti kyselinám, olejům a žíravinám. Dále izolační systém na

bázi slídového papíru, skleněných vláken a Nomexu® pro izolování vinutí motorů. [1]

Materiály teplotní třídy 180 (H): Silikonové pryskyřice, modifikované epoxidové

pryskyřice, dále aramidy, polyimidy, polyestery, slídové materiály, skleněné tkaniny.

Kompozit – jedna součást obvykle dodává výrobku pevnost a druhá slouží jako pojivo.

Slídový papír, skleněná tkanina a silikonový eleastomer pro izolace pro izolace vodičů,

izolace konců vinutí cívek pro vysokonapěťové rotační stroje. Systém na bázi kalcinovaného


[…]


[8] Inmanelectric.com Vacuum Pressure Impregnation. [online]. 2008 [cit. 2011-11-21].

Dostupné z: http://www.inmanelectric.com/vacuum.html

[9] Diytrade.com. Resin rich mica tape for motors. [online]. 1999-2011 [cit. 2011-11-21].

Dostupné z:

http://www.diytrade.com/china/4/products/419936/Resin_rich_mica_tape_for_motors.

html

[10] MICHNA, Štefan. Nanotechnologie a nanomateriály. [online]. Děčín, 2007-2012 [cit.

2011-12-06]. Dostupné z: http://www.stefanmichna.com/download/progresivni-

technologie/nanotechnologie_a_nanomaterialy.pdf. Fakulta výrobních technologií a

managementu Univerzity J.E.Purkyně v Ústí nad Labem.

[11] Nanotechnologie.cz. Nomenklatura nanotechnologií [online]. 2007 [cit. 2011-11-22].

Dostupné z: http://www.nanotechnologie.cz/view.php?cisloclanku=2007080023

http://www.nanotechnologie.cz/view.php?cisloclanku=2007080023

[12] BOČEK, Jiří. Nanomateriály v elektroizolační technice. Plzeň, 2007. ISBN 978-80-

7043-572-4. Západočeská univerzita v Plzni.

Perspektivní materiály izolačního systému elektrických strojů Tomáš Havel 2012

- 41 -

[13] KLASNA, Zdeněk. Možnosti aplikace nanomateriálů v silnoproudé elektrotechnice.

Plzeň, 2006. Bakalářská Práce. Západočeská univerzita v Plzni.

[14] BOČEK, Jiří a Václav MENTLÍK. Aspekty užití nanokompozitních dielektrik [online].

Plzeň, 2007 [cit. 2011-11-13]. Dostupné z:

http://ketsrv.fel.zcu.cz/diagnostika/konference/Sbornik/Sekce4/95.pdf. Západočeská

univerzita v Plzni.

[15] COGEBI a.s. Materiálový list Relanex 45.033, 45.033 S

[16] COGEBI a.s Materiálový list Remikapor 46.012

[17] ISOVOLTA Group Materiálový list Calmicafab® H 3411

[18] RÁČEK, Tomáš. Dielektrické vlastnosti epoxidové pryskyřice plněné nanočásticemi

[online]. Brno, 2010 [cit. 2012-03-20]. Dostupné z:

http://www.vutbr.cz/www_base/zav_prace_soubor_verejne.php?file_id=29357.

Diplomová práce. Vysoké učení technické v Brně.

[19] POLANSKÝ, Radek. Přednášky z předmětu Materiály v silnoproudé elektrotechnice.

Plzeň, 2011. Fakulta elektrotechnická. Západočeská univerzita v Plzni.

[20] SILENT-CZECH. Slídové materiály [online]. 2011-2012 [cit. 2012-04-12]. Dostupné

z: http://www.silent-czech.cz/produkty/izolacni-materialy/slidove-materialy/.

[21] BOČEK, Jiří a Václav MENTLÍK. Polymerní nanokompozitní dielektrika. Plzeň,

2009. Západočeská univerzita v Plzni. ISBN 978-80-7043-793-3.

[22] MIŠKOLCI, Michal. Polymerní nanokompozity pro interiérové části automobilů.

Brno, 2009. [cit. 2012-04-16]. Dostupné z:

http://www.vutbr.cz/www_base/zav_prace_soubor_verejne.php?file_id=14998.

Bakalářská práce. Vysoké učení technické v Brně.

[23] ŽÁK, Luboš. Aplikace nanoplniv do termoplastu. Brno, 2009. [cit. 2012-04-20].

Dostupné z:

http://www.vutbr.cz/www_base/zav_prace_soubor_verejne.php?file_id=14886.

Bakalářská práce. Vysoké učení technické v Brně.

[24] KILIARIS, P. a C.D. PAPASPYRIDES. Polymer/layered silicate (clay)

nanocomposites: An overview of flame retardancy. Progress in Polymer Science

[online]. 2009 [cit. 2012-05-30]. Dostupné z:

http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0079670010000304

Perspektivní materiály izolačního systému elektrických strojů Tomáš Havel 2012

- 42 -

[25] SEDLÁČEK, Michal. Vliv nanočástic na vlastnosti elektroizolačních materiálů. Brno,

2009. [cit. 2012-05-30]. Dostupné z:

http://www.vutbr.cz/www_base/zav_prace_soubor_verejne.php?file_id=17707.

Diplomová práce. Vysoké učení technické v Brně.

[26] NOVÁK, Petr. Vlastnosti lakových kompozitních materiálu plnených mikro- a

nanocásticemi. Brno, 2011. [cit. 2012-05-30]. Dostupné z:

http://www.vutbr.cz/www_base/zav_prace_soubor_verejne.php?file_id=39792.

Diplomová práce. Vysoké učení technické v Brně.

[27] SINGHA, S. a J. THOMAS. Permittivity and tan delta characteristics of epoxy

nanocomposites in the frequency range of 1 MHz-1 GHz. IEEE Transactions on

Dielectric and Electrical Insulation [online]. 2008, roč. 15, č. 1 [cit. 2012-06-1]. ISSN

1070-9878. Dostupné z:

http://ieeexplore.ieee.org/stamp/stamp.jsp?tp=&arnumber=4446731

[28] LADSTÄTTER, W., P. MAREK, W. GRUBELNIK a F. SENN. New insulation

technology impacts generator design. Isovolta Group. 2006.

[29] TANAKA, T. Dielectric Nanocomposites with Insulating Properties. In IEEE

Transactions on Dielectric and Electrical Insulation. Říjen 2005. roč. 12, č. 5. [cit.

2012-06-1]. ISBN 1070-9878/05. Dostupné z:

http://ieeexplore.ieee.org/stamp/stamp.jsp?tp=&arnumber=1522186