## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Perspektivní materiály izolačního systému elektrických strojů
Student: Tomáš HAVEL Std. číslo:
Oponent: Petr Mráz

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 46
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student se ve své práci zabývá problematikou izolačních materiálů elektrických strojů. Přes počáteční stručnost v případě anotace a úvodu, se dále student věnoval problematice podrobněji a rozvedl ji více do hloubky. Stylisticky je práce dobrá a obsahově ucelená. Kvalitní je i práce s literaturou, kdy student zpracoval několik cizojazyčných studií a článků. Chvályhodná je i editace a překlad legend a popisků uvnitř obrázků a grafů (tedy až na Obr. 3.3 a Obr 3.4). Vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci, ji hodnotím jako výbornou.

### Dotazy oponenta k práci:

1. Uveďte důvod snižování výbojové činnosti (kapitola 4.2.3) u nanoplňiv s ohledem na chování prostorového náboje uvnitř izolací s nanoplňivou.
2. Existuje již nějaký případ reálného využití nanoplňiv u izolací v praxi?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 11.6.2012

.....
podpis oponenta práce